
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del Comune di Corigliano Rossano 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – 547 -393 – 632 - 274 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it - Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell'art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 per l’affidamento dei servizi di 

seguito indicati, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. e 

95 comma 3 del Codice: “SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, INDAGINI STRUTTURALI, SONDAGGI E INDAGINI 

GEOLOGICHE/GEOFISICHE/GEOTECNICHE/SISMICHE, CON RISERVA DI AFFIDARE ANCHE LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL RELATIVO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DI 

IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 35 DEL D.LGS. 50/2016”, nell’ambito 

dell’intervento PINQUA - ID 473 – 1987 – PALAZZO FRANCALANZA, RECUPERO PER EDILIZIA 

RESIDENZIALE PER STUDENTI MENO ABBIENTI, SISTEMAZIONE AREA A VERDE PER STUDENTI, 

COMPRESO MURI E DRENAGGI. 

CUP: G34E21000160001 CIG: 97036980EA - Cod. Gara: 23SUA031 

VERBALE APERTURA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 6 luglio 2023, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, si è tenuta la seduta di gara, 

aperta al pubblico, previo avviso trasmesso agli operatori economici partecipanti tra mite piattaforma in data 

04/07/2023,  in esecuzione della determina a contrarre del Settore Lavori Pubblici del Comune di Corigliano 

Rossano n. 578 del 16.03.2023 R.G. con la quale è stata indetta la procedura di che trattasi del valore 

complessivo di € 194.630,66 oltre oneri e iva. 

 

La Commissione di gara, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2023000891 del 16/05/2023, risulta così 

composta: 

Presidente: Ing. Antonio Scarnati; 
Componenti: Ing. Giuseppe Filardi – Geol. Luigi Rende; 
Segretario verbalizzante: dott.ssa Luisa Ferriolo; 
 

http://www.provincia.cs.it/


2 

 

 

Richiamati: 
 il verbale della seduta del 15/06/2023, durante la quale la Commissione ha proceduto all’apertura della 

Busta A – Documentazione Amministrativa dell’operatore RTP HEXAGONUM -  Plico n. 1, 

procedendo al solo controllo formale della stessa, rinviando ad altra seduta la verifica di conformità 

della documentazione presentata; 

 il verbale della seduta del 19/06/2023 durante la quale la Commissione ha proceduto alla verifica di 

conformità della documentazione presentata, relativamente ai plichi telematici BUSTA A degli 

operatori economici che hanno presentato offerta; 

 il verbale della seduta del 27/06/2023 durante la quale la Commissione ha proceduto alla valutazione 

del soccorso istruttorio e alla presa d’atto dei provvedimenti del RUP, per poi procedere con l’apertura 

dei plichi telematici Busta B – offerta tecnica per il solo controllo formale; 

 il Verbale unico del 29.06.2023, concernente la seduta riservata in merito alla valutazione delle offerte 

tecniche degli Operatori Economici in gara. 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica alle ore  11.40, rilevando che non sono presenti rappresentanti 

degli operatori economici partecipanti e/o loro delegati; 

Il Presidente rende noti i punteggi attribuiti alle offerte tecniche per ciascun criterio, come di seguito riportato: 

Concorrente  Professionalità 
e adeguatezza 
desunta da n 2 
servizi Grado di 
analogia con 
l’intervento 
oggetto della 
prestazione 

Metodo ed 
organizzazione 
del lavoro 
previsto per 
l’attuazione 
delle singole 
fasi di 
realizzazione 
del servizio; 

Attività di 
indagine volta 
ad acquisire la 
conoscenza di 
tutti gli elementi 
necessari 
all’espletamento 
del servizio 

Punteggio 
Totale 
Offerta 
Tecnica 

RTP 
HEXAGONUM 

 33,090 21,535 4,642 59,267 

ITALGP   40,000 25,000 5,000 70,000 

 

 

Di seguito la Commissione procede:  

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica;  

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate per gli operatori economici ammessi alla fase di 

apertura delle offerte economiche, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come previsto dal 

bando e dal disciplinare di gara;  

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

javascript:archivioImpresa(%22I5551%22);


3 

 

  
Si dà, pertanto, lettura dei ribassi offerti: 

Concorrente  Ribasso offerto % 

RTP HEXAGONUM  20,000%  

ITALGP  37,000%  

 

La Commissione constata che tutte le offerte sono firmate digitalmente e conformi a quanto previsto dal 

Disciplinare di gara. 

In virtù dei ribassi offerti viene calcolato il punteggio economico, per come riportato all’interno del disciplinare 

di gara, come da tabella che segue: 

Concorrente  Ribasso offerto % Punteggio finale 

RTP HEXAGONUM  20,000%  10,820  

ITALGP  37,000%  20,000  

 

La Commissione procede alla valutazione dell’Offerta Tempo come da tabella che segue: 

Concorrente Ribasso offerto % Punteggio finale 

RTP HEXAGONUM 20,000% 10,000 

Italgp 20,000% 10,000 
 

Si procede a stilare, pertanto, la graduatoria provvisoria: 

Concorrente   Punteggio 
Totale 
Offerta 
Tecnica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
Offerta 
Tempo 

Punteggio 
Totale 

Classifica 

RTP 
HEXAGONUM 

  59,267 10,820 10,000 80,087 2 

ITALGP   70,000 20,000 10,000 100,000 1 

 

Per quanto sopra, la Commissione 

PROPONE 

l’aggiudicazione per l’appalto dei “SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA REDAZIONE 

DEL PROGETTO DEFINITIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, INDAGINI STRUTTURALI, SONDAGGI 

E INDAGINI GEOLOGICHE/GEOFISICHE/GEOTECNICHE/SISMICHE, CON RISERVA DI 

AFFIDARE ANCHE LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL RELATIVO COORDINAMENTO 



4 

 

DELLA SICUREZZA, DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 35 DEL 

D.LGS. 50/2016”, nell’ambito dell’intervento PINQUA - ID 473 – 1987 – PALAZZO FRANCALANZA, 

RECUPERO PER EDILIZIA RESIDENZIALE PER STUDENTI MENO ABBIENTI, SISTEMAZIONE AREA 

A VERDE PER STUDENTI, COMPRESO MURI E DRENAGGI all’operatore economico ITALGP, che ha 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, come da prospetto che segue: 

Proposta di aggiudicazione 

Ragione sociale o 
denominazione 

Italgp  

Punteggio di aggiudicazione 100 

Importo di aggiudicazione 122.617,32 € 

 

 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, composto da n. 2 fogli e n. 4 facciate, pubblicato ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, 

raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.  

 

Il presente verbale chiude le operazioni di gara della Commissione che dispone la trasmissione degli atti della 

presente procedura al Responsabile Unico del Procedimento per i relativi adempimenti di competenza. 

 

Alle ore  12.45 alla presenza di tutti i componenti della Commissione, il Presidente dichiara chiusa la seduta 

pubblica di gara.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza,  06/07/2023 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 
 

 

FIRME 
 

Presidente  Ing. Antonio Scarnati f.to Ing. Antonio Scarnati 

Componente Dott. Geol. Luigi Rende f.to Dott. Geol. Luigi Rende 

Componente Ing. Giuseppe Filardi f.to Ing. Giuseppe Filardi 

Segretario Verbalizzante Dott.ssa Luisa Ferriolo f.to Dott.ssa Luisa Ferriolo 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 
 

javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')
https://gare.provincia.cs.it/

